**XVI DE MEDITERRANEO MARI.** Mare Magnum est quod ab occasu ex Oceano fluit et in meridiem vergit, deinde ad septentrionem tendit; quod inde magnum appellatur quia cetera maria in comparatione eius minora sunt. Iste est et Mediter-<sup>20</sup> raneus, quia per medium terram usque ad orientem perfundi-<sup>20</sup>

**2 tur,** Europam et Africam Asiamque disternans. Cuius primae partis sinus, qui in Hispaniis perfunditur, Ibericus et Balearicus appellatur. Deinde Gallicus, qui Narbonensem provinciam <sup>25</sup> adluit. Mox Ligusticus, qui iuxta Genuam urbem est proximus. Post haec Tyrrhenus, qui Italiam adtingit; quem Graeci Ionium, Itali Inferum vocant. Inde Siculus, qui a Sicilia usque ad Cretam vadit. Deinde Creticus, qui in Pamphyliam et Aegy-

<sup>1</sup> exsiccat postr. *K*: exs. et postr. *T*      <sup>3</sup> incertum *C*: certum non dett. (cum *Serv. ad Aen.* 5, 2)      <sup>5</sup> luculentum *B*      <sup>6</sup> Oc. et Gr. et *CT*  
<sup>7</sup> in *om. K*      sive a cel. . . curr. hab. *TUX*: *om. BCKO*      <sup>8</sup> ut *om. B*      <sup>10</sup> alternis aest. *KO*: abternis aest. *T*: alternis cladibus *B*: ab alternisque aest *X*      <sup>11</sup> profundis *K*      revomit *KTU*: removet *BC<sup>1</sup>T*      resolvit *K*: resolvet *B*      <sup>16</sup> columnas *K*      sibi *C<sup>1</sup>* potuit *B*      <sup>17</sup> orbem *K*      finem *om. T*      <sup>18</sup> est *om. K*      <sup>19</sup> ex] in *K*      <sup>21</sup> istud *C*      mediterraneus *C<sup>1</sup>*      <sup>23</sup> As. africamque *B*      <sup>24</sup> qui *om. K* hispaniam *K*      <sup>26</sup> adludit *B ante corr.*      proximus <sup>c.v</sup> positus *K*

ptum pertendit. Deinde Hellespontus, qui in septentrionem 3  
 retorquens, anfractibus magnis iuxta Graecias et Illyricum in  
 angustias septem stadiorum stringitur; quo Xerxes ponte  
 navibus facto in Graeciam commeavit: ibi est Abydos. Inde  
 5 diffusus aequore patenti rursus stringitur et facit Propontidem;  
 qui mox in quingentos passus coartatur, fitque Bosphorus  
 Thracius, quo Darius copias transportavit. Inde Ponticus 4  
 sinus amplissimus a tergo Maeotidis paludibus; quod mare ex  
 multitudine fluminum dulcius quam cetera, nebulosumque et  
 10 brevius. Vnde et Pontum vocatum, quod sit pervius; atque  
 eo praeter phocas et thynnos atque delphinos, alias beluas  
 maiores non patitur. Sicut autem terra dum una sit, pro 5  
 diversis locis variis appellatur vocabulis, ita et pro regionibus  
 hoc mare magnum diversis nominibus nuncupatur: nam Iberi-  
 15 cum et Asiaticum a provinciis dictum; ab insulis Balearicum,  
 Siculum, Creticum, Cyprium, Aegeum, Carpatium. Nam inter  
 Tenedum et Chium saxum est in mare potius quam insula,  
 quod visentibus procul caprae simile creditur, quam Graeci  
 αἴγα nuncupant, unde et Aegeum mare est dictum; sic et  
 20 Carpatium mare inter Aegyptum et Rhodum ab insula Car-  
 pato illic posita. Agentibus Gallicum, Ausonium, Dalmatium, 6  
 Ligustum. Ab oppidis Argolicum, Corinthum, Tyrium,  
 Adriaticum. Nam Adria quaedam civitas Illyrico mari proxima  
 fuit, quae Adriatico mari nomen dedit. A positione caeli, ut 7  
 25 Superum et Inferum; quod sit oriens superior, occidens inferior;  
 est autem Tuscum et Adriaticum. A memoria regis, ut Ionium.  
 Io quippe rex fuit Graeciae, unde [et] Iones Athenienses. Hoc  
 mare et Tyrrhenum dictum, sive quod Tusciam adluit, id est  
 Tyrrheniam, sive a Tyrrhenis nautis, qui se in hoc mare prae-

2 retroquens C magnis] multis K graeciam (gre-) BK  
 3 exerxes K rursum K 5 fitque] sieque B 7 que Dar. B :  
 quadrius T transportabit T: transportabat K 8 a tergo om. C  
 paludis dett. 10 brevius (brevb-) BCDFGT: pervium KNO ponti-  
 cum C brevius B 11 bellas C<sup>1</sup> 13 et pro] c K 15 asicum  
 B<sup>1</sup> 16 Aegeum om. T 18 quod Grae. B 19 un. cgeum C  
 20 rodanum T carpado K 22 libusticum BCT ab] ob C  
 24 no. ma. K 27 et hab. BC: om. KT 28 dictum] dicitur T  
 sive quia B adludit B ante corr.

## ISIDORI

cipitaverunt. Et sciendum Ionium sinum esse immensum, ab Ionia usque ad Siciliam, et huius partes esse Adriaticum, Achaicum et Epiroticum. A moribus accolarum Euxinus, 8 Axenus ante appellatus. A casibus hominum qui deciderunt in mare, ut Hellespontum, Icarium, Myrteum. Nam Myrteum 5 mare dictum a Myrtili lapsu, quod illic ab Oenomao praecipitatus sit. Icarus vero Cretensis, ut fabulae ferunt, altiora petens, pinnis solis calore solutis mari, in quo cecidit, nomen inposuit. Phrixus quoque cum Helle sorore sua fugiens insidias novercales concendit navem signum arietis habentem, qua liberatus est. 10 Helles autem soror eius perpessa naufragium decidit in mare, 9 et mortua Hellesponti mari nomen dedit. Ab ordine fluenti Propontis. Nam dictum Propontum quia Pontum praevenit. Item et a transitu vel angustis meatibus boum Bosphorus. Aegyptius autem pelagus Asiae datur, Gallicus Europae, 15 Africus Libya: his ut quaeque proxima sunt, venerunt in 10 partes. Pelagus autem est latitudo maris sine litore et portu, Graeco nomine ἀπὸ τοῦ πλαγίου, hoc est a latitudine, dictus; unde et plagia, eo quod sint inportuosa.

XVII DE SINIBVS MARIS. Sinus dicuntur maiores recessus maris, 20 ut in mari Magno Ionius, in Oceano Caspius, Indicus, Persicus, Arabicus, qui et mare Rubrum, qui Oceano adscribitur. 2 Rubrum autem mare vocatum eo quod sit roseis undis infectum; non tamen talem naturam habet qualem videtur ostendere, sed vicinis litoribus vitiatur gurges atque inficitur; 25 quia omnis terra, quae circumstat pelago, rubra est et sanguineo colori proxima. Ideoque inde minium acutissimum

<sup>1</sup> sciend. est Ion. *C*      <sup>4</sup> antea *BT*      decederunt *K*: deciderint *U*:  
 ceciderunt *T*      <sup>5</sup> ut Hell. *Icar. om. K*      <sup>6</sup> la. qui quod *T*      pr. s.  
 ab Oen. *K*      <sup>7</sup> a. petentes *C*: alatiora ferens *B*      <sup>8</sup> solutus *T*  
 mare quo *K*      <sup>11</sup> percussa naufragio *K*      decedit *K*      <sup>12</sup> Helles-  
 ponto *dett.*      ded. nom. *B*      <sup>13</sup> propontidis nam *codd.*      <sup>14</sup> idem *codd.*  
 vel] per *T*      meatis *C<sup>1</sup>*      boum] locum *T*      <sup>15</sup> egyptus *T*      datus  
*BK*      gallicis *B*      <sup>16</sup> uti *T*      prox. qu. *B*      <sup>17</sup> partes partium  
*Arev. (ex Solii. 23, 16)*      <sup>20</sup> Senibus *K*      secessus *B*      <sup>22</sup> et] ad  
*K*: et in *C*      oceanum adscribet *K*      <sup>24</sup> nat.] naturalem *K*      <sup>27</sup> acu-  
 stissimum *T*

excernitur, et alii colores quibus pictura variatur. Ergo cum 3 terra hanc habeat naturam, fluctibus subinde diluitur, et quidquid adesum est, in colorem cadit. Ob hoc etiam in his litoribus gemmae rubrae inveniuntur. Lapillus enim eiusmodi humo 5 involutus cum inter arenas attritus est, et terrae colorem habet et maris. Hoc mare in duos sinus scinditur. Ex his, qui ab 4 oriente est, Persicus appellatur, quia ora illius Persae inhabitant. Alter vero Arabicus dicitur, quod sit circa Arabiam.

DE AESTIBVS ET FRETIS. Aestus ad Oceanum pertinet, XVIII  
fretus ad utrumque mare. Nam aestus est maris accessus vel  
recessus, id est inquietudo; unde et aestuaria, per qua mare  
vicissim tam accedit quam recedit. Fretum autem appellatum 2  
quod ibi semper mare ferveat; nam fretum est angustum et quasi  
fervens mare, ab undarum fervore nominatum, ut Gaditanum vel  
15 Siculum; nam freta dicta Varro (L. L. 7, 22) ait quasi servida,  
id est ferventia, et motum fervoris habentia. Fretum Siciliae, 3  
quod Rhegium dicitur, Sallustius tali ex causa vocari scribit  
dicens (Hist. 4, 26) Italiae olim Siciliam coniunctam fuisse, et  
dum esset una tellus, medium spatium aut per humilitatem  
20 obrutum est aquis, aut per angustiam scissum. Et inde Πήγιον  
nominatum, quia Graece abruptum hoc nomine nuncupatur.  
Est autem artissimum trium milium spatio Siciliam ab Italia  
dividens, fabulosis infame monstris, cuius hinc inde Scylla et  
Charybdis ostenditur. Scyllam accolae saxum mari inminens 4  
25 appellant, simile celebratae formae procul visentibus. Vnde  
et monstruosam speciem fabulae illi dederunt, quasi formam  
hominis capitibus caninis succinctam, quia conlisi ibi fluctus  
latratus videntur exprimere. Charybdis dicta quod gurgitibus 5  
occultis naves obsorbeat; est enim mare verticosum, et inde

<sup>1</sup> excerptitur C picta B <sup>2</sup> sub. fluct. B <sup>3</sup> et] e T <sup>5</sup> tritus  
K <sup>4</sup> habet maris K <sup>7</sup> quia] qui K <sup>8</sup> vero om. K <sup>10</sup> est om. C  
<sup>11</sup> aestuaria] est maria B <sup>12</sup> quae BC: quam K <sup>13</sup> ma. sem. B  
et angust. C<sup>1</sup> <sup>16</sup> Fretus K <sup>17</sup> vocare B <sup>18</sup> adiunctam K  
<sup>20</sup> abruptum T <sup>21</sup> greci K <sup>22</sup> abruptum T<sup>1</sup>: abruptum B <sup>22</sup> spa-  
tium K <sup>23</sup> Siciliam om. C<sup>1</sup> <sup>25</sup> videntibus C <sup>26</sup> il. nomen ded. B  
<sup>27</sup> cap. succ. can. quorum latr. conl. C<sup>1</sup> <sup>28</sup> videantur K <sup>29</sup> absor-  
beat K <sup>30</sup> et inde] proinde K

## ISIDORI

ibi laniata naufragia profundo emergunt. Ter autem in die erigit fluctus, et ter obsorbet; nam accipit aquas ut vomat,  
6 vomit ut rursus accipiat. Syrites sunt harenosa in mari loca.

Syrites autem Sallustius (Iug. 78, 3) a tractu vocari dicit, quod omnia ad se trahant, et adpropinquanti vadoso mari haereant.  
5 Haec autem ad mare Aegyptium vicinae sunt, et pariter admiscuntur. Vada vero sunt per qua in mari vel in fluminibus homines vel animalia pedibus vadunt, quae Vergilius (Aen. 1, 111) brevia appellat, Graeci *βραχέα*.

**XIX DE LACIS ET STAGNIS.** Sunt autem et quaedam maria  
10 quae non miscuntur Oceani fluctibus aut mari Magno, et  
2 dicuntur lacus et stagna. Lacus est receptaculum in quo aqua  
retinetur nec miscetur fluctibus, ut lacus Asphalti, ut lacus  
Benacus et Larius, et ceteri quos Graeci λίμναι, id est stagnos,  
vocant. Nam fontes labuntur in fluviosis; flumina in freta dis-  
currunt; lacus stat in loco nec profluit. Et dictus lacus  
3 quasi aquae locus. Lacus Asphalti idem et mare Mortuum  
vocatum propter quod nihil gignit vivum, nihil recipit ex genere  
viventium. Nam neque pisces habet neque adsuetas aquis et  
laetas mergendi usu patitur aves, sed et quaecumque viventia  
mergenda temptaveris, quacumque arte demersa statim resilunt,  
et quamvis vehementer inlisa confestim excutiuntur; sed neque  
ventis movetur resistente turbinibus bitumine, quo aqua omnis  
stagnatur, neque navigationis patiens est, quia omnia vita  
carentia in profundum merguntur, nec materiam ullam sustinet,  
25 nisi quae bitumine inlustratur. Lucernam accensam ferunt  
supernatare, extincto demergi lumine. Hoc et mare Salinarum  
dicitur, sive lacus Asphalti, id est bituminis; et est in Iudea  
inter Iericho et Zoaran. Longitudo eius usque ad Zoaras

<sup>2</sup> absorbet *B*      <sup>3</sup> rursum *C*      <sup>5</sup> trahuant *K*      adpropinquante  
*B<sup>1</sup>*      <sup>6</sup> haec] hoc *T*      <sup>7</sup> maria *BKT*      vel in] et *K*      <sup>8</sup> vel] et *K*  
<sup>10</sup> et *om.* *B<sup>1</sup>*      <sup>11</sup> aut] ut *T*      <sup>14</sup> λίμναι] limen *codd.*      <sup>15</sup> fontes  
*om.* *K*      fluviosis] fluminibus *T*      <sup>16</sup> profluet *T*: fluit *K*      <sup>18</sup> gign\*\*it  
*T*      recepit *K*      <sup>20</sup> sed quacumq. *T*      <sup>21</sup> demissa *B*      <sup>23</sup> resistenti-  
 bus *K*      quo aqua ex qua oqua *T*      <sup>24</sup> navigationi *T*      <sup>25</sup> carenti  
*T*      mergit *K*      <sup>26</sup> quae] qui *K*      <sup>27</sup> extinctam l. mergi *K*: ex-  
 tinctam di mergi flumine *B<sup>1</sup>*

Arabiae dirigitur stadiis septingentis octuaginta ; latitudo stadiis centum quinquaginta usque ad viciniam Sodomorum. Lacus Tiberiadis ab oppido Tiberiade vocatus, quod quondam <sup>5</sup> Herodes in honorem Tiberii Caesaris condidit. Est autem in Iudea omnibus lacis salubrior, et ad sanitatem corporum quodammodo efficacior. Circuit stadia . . . Genesar lacus <sup>6</sup> amplissimus in Iudea longitudine centum quadraginta extenditur stadiis, latitudine quadraginta diffunditur, crispantibus aquis, auram non ventis, sed de se ipso sibi excreans. Vnde et Genesar dicitur Graeco vocabulo, quasi generans sibi auram ; denique per diffusiora spatia lacus frequentibus auris spirantibus agitatur ; unde et purior haustus eius, et ad potandum dulcis et habilis. Benacus lacus Italiae in Venetia, de quo fluvius <sup>7</sup> nascitur Mincius ; qui lacus magnitudine sui tempestates imitatur marinas. Lucrinus et Avernus lacus Campaniae sunt. <sup>8</sup> Lucrinus autem dictus quia olim propter copiam piscium vectigalia magna praestabat. Avernus autem lacus vocatus quod aves ibi supervolare non possent ; nam antea silvarum densitate sic ambiebatur ut exhalantis inde per angustias aquae sulphureae odor gravissimus supervolantes aves halitu suo necaret : quam rem Augustus Caesar intellegens, deiectis silvis ex pestilentibus amoena reddidit loca. Lacus autem idem et <sup>9</sup> stagnus, ubi inmensa aqua convenit. Nam dictus est stagnus ab eo quod illic aqua stet nec decurrat.

<sup>25</sup> DE ABYSSO. Abyssus profunditas est aquarum inpenetrabilis, sive speluncae aquarum latentium, e quibus fontes et flumina procedunt ; vel quae occulte subter eunt, unde et abyssus dictus. Nam omnes aquae, sive torrentes, per occultas venas ad matricem abyssum revertuntur. Fluctus dicti quod flatibus <sup>2</sup> fiant. Ventorum enim impulsu agitatae aquae fluctuant. Aqua

<sup>2</sup> vicinia BT: vicina C: viniam K      <sup>3</sup> quondam] quidam K  
<sup>4</sup> honorem] opere K      <sup>6</sup> quodamm.] quemadmodum B      circuit  
 stadia om. K (non N)      <sup>9</sup> se om. K      <sup>12</sup> un. eo pur. T      <sup>13</sup> lacus bis  
 T      <sup>17</sup> vocatur BCK      <sup>18</sup> possint BK      nam et an. T      <sup>19</sup> ex-  
 halans Serv. ad Aen. 3, 442      <sup>20</sup> av. alitu s. negari K      <sup>22</sup> Locus K  
 item C: om. T<sup>1</sup>      <sup>24</sup> currat K      <sup>25</sup> aqua inp. T      <sup>26</sup> patentium K  
<sup>27</sup> subter reunt T      unde et . . . sive om. K      <sup>29</sup> revertunt K  
<sup>30</sup> fiat K      agitante T

ISIDORI

3 est stativa et sine motu aequalis. Vnda vero, eminens liquor qui semper in motu est. Lucretius (2, 151) :

Aerias undas,

id est motus, et corpus illud quod refluxuat. Nam nec unda per se aqua est, sed aqua in motu quodam et agitatione, quasi 5

4 ab eundo et redeundo, unda vocata. Latex proprie liquor

5 fontis est ; et dicta latex quod in venis terrae lateat. Gutta est quae stat, stilla, quae cadit. Hinc stillicidium, quasi

stilla cadens. Stiria enim Graecum est, id est gutta : inde fit diminutivum, ut dicamus stilla : dum autem stat, aut 10

pendet de tectis vel arboribus, quasi glutinosa gutta est ;

6 dum ceciderit, stilla est. Spuma dicta [est] ab eo quod

spuatur ; sordes enim sunt undarum ; unde et mustum et ea quae coquuntur spuma purgantur. Hinc et sputum.

XXI DE FLVMINIBVS. Fluvius est perennis aquarum decursus, 15 a fluendo perpetim dictus. Proprie autem flumen ipsa aqua, fluvius cursus aquae. Prius autem flumen quam fluvius, id est prior aqua quam decursus. Duo autem sunt fluminum genera : unum torrens, alterum vivum. De quo Vergilius (Aen. 2, 719) : 20

Donec me flumine vivo

abluero.

2 Torrens est aqua veniens cum impetu. Dictus autem torrens quia pluvia crescit, siccitate torrescit, id est arescit. De quo Pacuvius (13) : 25

Flammeo vapore torrens torret.

Cui Graeci ab hieme nomen dederunt, nos ab aestate ; illi a 3 tempore quo succrescit, nos a tempore quo siccatur. Amnis fluvius est nemore ac frondibus redimitus, et ex ipsa amoenitate

1 Vndae *K*    2 qui *om.* *K*    3 varias *C* fundas *K<sup>1</sup>*    6 voc. est *C*  
 7 et *om.* *C*    8 hinc et st. *K*    9 cad. est *C* stria *T<sup>1</sup>* (*cf.* XVII. viii. 5)  
 10 aut] vel *C*    11 quasi *om.* *C<sup>1</sup>* glutino *K*    12 Spuma] stilla *B*  
 est hab. *CT* : *om.* *B<sup>1</sup>K* quod] quo *T*    13 estuatur *K*    14 coguntur *K*  
 15 perennem *B<sup>1</sup>* cursus *K*    17 cursus] cuius *BK* prius] prior  
*BCOTX*    18 sunt au. *B* : sunt *K*    19 alter *C* : *om.* *K*    22 abluere  
*T*    26 flammeo] flamoque *T* (*non U*)    vap. te torrens torret *M* :  
 vaporem quod succrescit *N* (*non OPDF*)    29 est *om.* *B*

amnis vocatus. Decursus proprie finis cursus, sive aquarum sit 4  
 seu quarumlibet rerum. Rivi dicti quod deriventur ad inri-  
 gandum, id est ad inducendum aquas in agris; nam inrigare  
 inducere est. Gurses proprie locus altus in flumine. Puteus 5  
 est locus defossus ex quo hauritur aqua, a potatione dictus.  
 Fons caput est aquae nascentis, quasi aquas fundens. Quidam 6  
 autem fluviorum propriis ex causis nomina acceperunt, ex quibus  
 nonnulli notandi sunt qui in historiis celebres memorantur.  
 Geon fluvius de Paradiso exiens atque universam Aethiopiam 7  
 cingens, vocatus hoc nomine quod incremento suae exundatio-  
 nis terram Aegypti inriget; γῆ enim Graece, Latine terram signi-  
 ficat. Hic apud Aegyptios Nilus vocatur propter limum quem  
 trahit, qui efficit fecunditatem; unde et Nilus dictus est, quasi  
 νέαν ἥλιον: nam antea Nilus Latine Melo dicebatur. Apparet au-  
 tem in Nilide lacu, de quo in meridiem versus excipitur Aegypto,  
 ubi Aquilonis flatibus repercussus aquis retroluctantibus in-  
 tumescit, et inundationem Aegypti facit. Ganges fluvius, quem 8  
 Phison sancta Scriptura cognominat, exiens de Paradiso pergit  
 ad Indiae regiones. Dictus autem Phison, id est caterva, quia  
 decem fluminibus magnis sibi adiunctis inpletur et efficitur  
 unus: Ganges autem vocatus a rege Gangaro Indiae. Fertur  
 autem Nili modo exaltari, et super Orientis terras erumpere.  
 Tigris fluvius Mesopotamiae de Paradiso exoriens et pergens 9  
 contra Assyrios, et post multos circuitus in mare Mortuum  
 influens. Vocatus autem hoc nomine propter velocitatem,  
 instar bestiae tigris nimia perniciitate currentis. Euphrates 10  
 fluvius Mesopotamiae de Paradiso exoriens, copiosissimus  
 gemmis, qui per mediam Babyloniam influit. Hic a frugibus,  
 vel ab ubertate nomen accepit, nam Hebraice Ephrata fertili-

1 vocatur <i>T</i>	Decurrens <i>C<sup>1</sup></i>	3 nam rigare <i>K</i>	4 lacus <i>BCT</i>
5 lacus <i>B<sup>1</sup>C</i>	auriatur <i>C</i>	6 est cap. <i>K</i>	8 mem.] nominantur <i>K</i>
9 a. versam terram Aeth. <i>K</i>		10 inundationis <i>K</i>	13 effecit <i>K</i>
15 Nilide] nilo <i>C<sup>1</sup></i>	exc. in Aeg. <i>C</i>	16 repercussus repressus	
(delet.) <i>C</i>			
18 cognominatur <i>C<sup>1</sup></i> : commemorat <i>K</i>		21 vocatur <i>C</i>	
22 Nili] nilusquelini (delet.) nili <i>K</i>	modo] mo <i>C<sup>1</sup></i>	exaltare <i>BT</i> :	
exalare <i>K</i>	terram <i>T</i>	26 tigri <i>C<sup>1</sup></i> : om. <i>B<sup>1</sup></i>	currenti <i>T</i>
27 oriens <i>C</i>	hic frug. <i>T<sup>1</sup></i>	29 accipit <i>C</i>	euphrata (-f-) <i>codd.</i>

# ISIDORI

tas interpretatur: Mesopotamiam enim in quibusdam locis ita irrigat, sicut Nilus Alexandriam. Sallustius autem, auctor certissimus, asserit (*Hist.* 4, 77) Tigrim et Euphraten uno fonte manare in Armenia, qui per diversa euntes longius dividuntur spatio medio relicto multorum milium; quae tamen terra, quae 5 ab ipsis ambitur, Mesopotamia dicitur. Ex quo Hieronymus (*sit. et nom.* 202) animadvertisit aliter de Paradisi fluminibus in-  
 11 telleendum. Indus fluvius orientis, qui Rubro mari accipitur.  
 12 Hystaspes fuit Medorum rex antiquissimus, ex quo amnis orientis nomen accepit, qui nunc Hydaspes dicitur. De quo 10 Lucanus . . . Qui dum sit fluvius Persarum, dicitur tamen contra  
 13 orientem decurrere. Araris fluvius orientis. De quo Vergilius (*Ecl.* 1, 63):

Aut Ararim Parthus bibet.

14 Currit enim per Parthiam et Assyriam. Bactrus fluvius orientis 15 a rege Bactro vocatus fertur; a quo et Bactriani et urbs eorum.  
 15 Choaspis Persarum fluvius, vocatus eorum lingua quod miram aquae dulcedinem habeat, adeo ut Persici reges quamdiu inter ripas Persidis fluit, sibi ex eo pocula vindicarunt. Ex hoc amne  
 16 quidam Cydnum Ciliciae flumen derivari existimant. Araxis 20 amnis Armeniae, qui ab uno monte cum Euphrate diversis specubus oritur, dictus quod rapacitate cuncta prosternit. Vnde et cum Alexander eum transgredi vellet, ponte fabricato, tanta vi inundavit ut pontem dirueret. Hic brevibus intervallis ab Euphratis ortu caput tollit, ac deinde Caspium fertur in 25  
 17 mare. Fluvius Syriae qui vocatur Orontes iuxta Antiochiae

<sup>1</sup> enim *KT*: etenim *BC*      <sup>2</sup> autem *om.* *C*      <sup>5</sup> spatio] stadio *K*  
 6 *Mes.* dic. *om.* *T*      <sup>7</sup> aliter advertit *B*: animadvertisit *K*      <sup>5</sup> de] in *K*  
 8 Inde *C<sup>1</sup>*      <sup>8</sup> quae *B*      <sup>9</sup> Histaspes *T*: Staspes *BDU*: Stasper *C<sup>1</sup>*:  
*Staspis K*: *Stapis N*      <sup>10</sup> idaspis *codd.*      *Lucani versus* (3, 236 et 8,  
 227-8) *add. dett. (non DOUX)*      <sup>11</sup> fluv. orientis Pers. *C*      dicitur  
*om. C<sup>1</sup>*      <sup>14</sup> ut Arar. *T*      *araritus parta K*      <sup>15</sup> Parth. ad asiam *K*  
 18 quamd. . . sibi *om. C<sup>1</sup>*      <sup>19</sup> Persidis] persicas *K*      <sup>20</sup> fluit] fuerunt  
*B*      vindicarint *dett.*      <sup>20</sup> cignum *codd.*      <sup>21</sup> diversa specie *BKT*:  
 in diversis specubus *C*: diversa specu *Schwarz*      <sup>22</sup> prosternat *C*  
 24 inabundavit *T*      <sup>25</sup> ac deinde *om. T*      <sup>26</sup> mari Icam (§ 17) *KOP*:  
 maricam *N* (*non DFU*) (ex mari cā, i. e. *capitulum novum*)      *Or.*] orientis  
*codd.* (*etiam FN*: origentis *DU*)

muros decurrentes, qui a solis ortu oriens non longe ab urbe mari conditum, quem de originis suae tractu Orontem veteres Latine appellavere. Cuius fluentis ex ipso impetu frigidioribus, et zephyris assidue ibi spirantibus tota civitas momentis prope 5 omnibus refrigeratur. Iordanis Iudeae fluvius, a duobus fontibus nominatus, quorum alter vocatur Ior, alter Dan. His 18 igitur procul a se distantibus in unum alveum foederatis, Iordanis deinceps appellatur. Nascitur autem sub Libano monte, et dividit Iudeam et Arabiam; qui per multos circuitus iuxta 10 Iericho in mare Mortuum influit. Eusis Caucaseis montibus 19 fusus cum pluribus aliis in Eusinum se praecipitat mare; unde et nuncupatur. Cydnus amnis Ciliciae e Tauro monte progre- 20 diens, miram aquarum habens suavitatem, et quia quidquid candidum est, 'cydnum' gentili lingua Syri dicunt. Vnde et 15 amni huic nomen datum, quia tumet aestate, quando nives solvuntur; reliquis anni temporibus tenuis est et quietus. Hylas fluvius Asiae. Pactolus fluvius Asiae, harenas aureas 21 trahens: de quo Vergilius (Aen. 10, 142):

Pactolusque inrigat auro.

20 Quem pro aurato fluore aliter Chrysorrhoam vocant. Hermus 22 fluvius Asiae qui Smyrneos secat campos, et ipse fluctibus aureis et harenis plenus; a quo et Smyrna vocata est. Maean- 23 der amnis Asiae flexuosus, qui recurrentibus ripis inter Cariam et Ioniam praecipitatur in sinum qui Miletum dividit et 25 Prienen; Maeander autem vocatus quod sit flexuosus et num- quam currat rectus. De quo Ovidius (Met. 2, 246):

Curvis ludit Maeander in undis.

1 qui a] qua T	urb. in marc C	2 conditum codd.	or. s. ortu
(delet.) tractatu C <sup>1</sup>	orientem codd. (vix recte)	3 frigidioris T	
5 hominibus T	6 voc. alt. C his om. K	8 autem] enim T	
10 Vsis KO: Euxis X: Phasis (Fasis) Arev. (ex Ambros. Hexaem. 2, 3, 12), vix tamen Isid.	11 Euxinum (i. e. Euxinum)] eusim C	12 Citnus	
B <sup>1</sup> : Cignus CK siciliae K e] et B: a T	14 cithnum B: ci-		
gnum CK fort. inde et om. BK	15 amni] cigni K datum est C		
nive B	17 fluvius (alt.) om. K	20 aliter] alii K	22 et (alt.) om. K
23 fluviosus et rec. K	Cariam Arev. (ex Solin. 40, 8): asiam codd.		
25 prienam BCT: tricenam K	27 curvus B luet K		

- 24 Tanus fuit rex Scytharum primus, a quo Tanais fertur fluvius nuncupatus, qui ex Riphaeis silvis veniens dirimit Europam ab Asia, inter duas mundi partes medius currens atque in Pontum fluens. Inachus Achaiae amnis Argolicos irrigans campos, quem rex Inachus a se nominavit, qui exordium Argivae gentis 5 primus dedit. Ibi et Erymanthus ab Erymantho monte de-  
 26 missus. Padus Italiae fluvius a iugis Alpium fusus ex tribus fontibus oritur; ex quibus uni vocabulum est Padus, qui diffusus in modum stagni amnem sinu digerit; a quo et Padus est nuncupatus. Hic a Graecis Eridanus cognominatus, ab Eri- 10 dano Solis filio, quem Phaethontem dicunt; qui fulmine per- cussus in eodem fluvio deiectus est et extinctus. Augetur autem exortu Canis liquecentibus nivibus, et cum accessione triginta fluminum circa Ravennam in Adriaticum mare defertur.  
 27 Tiberis Italiae fluvius a Tiberino rege Albanorum dicitur appella- 15 tus, qui in hunc fluvium cecidit, et de exitu suo nomen dedit. Nam antea Albula antiquum nomen a colore habuit, quod nivibus albus sit. Ipse est autem Tiberis, qui et Tiberis; sed  
 28 Tiberis in cotidiano sermone, Tiberis in versu dicitur. Danu- bius Germaniae fluvius vocari fertur a nivium copia quibus 20 magis augetur. Iste est qui in Europa plus omnibus habet famam. Idem et Ister, quia dum per innumeratas vadit gentes, mutat et nomen et maiores sibi ambiendo colligit vires. Oritur a Germanicis iugis et occidentalibus partibus barbarorum, per gens contra orientem: sexaginta in se fluvios recipit: septem 25  
 29 ostiis in Pontum influit. Rhodanus Galliae fluvius ab oppido Rhodo cognominatus, quem coloni Rhodiorum locaverunt;

<sup>1</sup> primus om. <sup>2</sup> nuncupatas <sup>3</sup> rex om. <sup>4</sup> K in achaia se  
<sup>B</sup> arcivae <sup>5</sup> B: aricive <sup>6</sup> T dimissus <sup>7</sup> CKT <sup>8</sup> uno voc. <sup>B:</sup>  
 unum vocatum <sup>9</sup> K defusus <sup>10</sup> B <sup>11</sup> stagni] an padulis (*i.e.* paludis)?  
 sinu] nisu <sup>12</sup> K digerit] direxit <sup>13</sup> C: dirigit <sup>14</sup> dett. <sup>15</sup> nunc.] nominatus  
<sup>K</sup> cogn. est ab <sup>C</sup> <sup>16</sup> autem om. <sup>K</sup> Canis] solis <sup>B</sup> aque-  
 scientibus <sup>K</sup> <sup>17</sup> circa om. <sup>K</sup> in atrico mari <sup>K</sup> differtur BK  
<sup>18</sup> tiberiano <sup>C</sup> Alb. <sup>19</sup> om. <sup>B</sup> <sup>20</sup> in om. <sup>T</sup> cec. fluv. <sup>B</sup> <sup>21</sup> anti-  
 quam] amnis <sup>K</sup> <sup>22</sup> est om. <sup>C</sup> <sup>23</sup> au. om. <sup>T</sup> <sup>24</sup> au. et Tiberis (*delet.*)  
 Tibr. qui Tib. <sup>K</sup> : au. tiberis qui et tibris <sup>C</sup> <sup>25</sup> nivium om. <sup>K</sup> <sup>26</sup> et  
 om. <sup>T</sup> <sup>27</sup> 24 a om. <sup>T</sup> germanis <sup>K</sup> iugis] burgis <sup>B</sup> ut vid. KOX  
<sup>27</sup> col. doriorum <sup>T</sup> vocaverunt BC

qui rapido concitus cursu, Tyrrheni aequoris freta scindens, non modicum saepe navigantium facit periculum, dum inter se maris fluctus et amnis fluenta decertant. Rhenus a Rhodani 30 societate fertur vocatus, quoniam cum eodem ex una provincia 5 oritur. Est autem Germaniae fluvius inter tres Europae maximos fluvios computatus, qui a iugo Alpium usque in Oceani profunda cursus suos dirigit.

Iberus amnis, qui quondam totius Hispaniae nomen dedit. 31 Mineus fluvius Galliciae nomen a colore pigmenti sumpsit, qui 32 in eo plurimus invenitur. Durius a Graecis, quasi Doricus. 33 Tagum fluvium Cartago Hispaniae nuncupavit, ex qua ortus procedit; fluvius harenis auriferis copiosus, et ob hoc ceteris fluvii Hispaniarum praelatus. Baetus fluvius, qui et Baeticae 34 provinciae nomen dedit. De quo Martialis (12, 98, 1) :

15 Baetis olivifera crinem redimite corona,  
aurea qui nitidis vellera tingis aquis;  
eo quod ibi lanae pulchro colore tinguntur. Baetis autem dictus eo quod humili solo decurrat: †bitint enim Graeci humile vel mersum vocant. Quaedam autem flumina in diluvio 35  
20 soluta mole terrarum praeclosa sunt, quaedam vero, quae non erant, abyssi tunc ruptis meatibus eruperunt.

DE DILUVIIS. Diluvium dictum quod aquarum clade XXII omnia quae inundaverit deleat. Primum diluvium extitit sub 2 Noe, quando hominum sceleribus offensus Omnipotens, toto 25 orbe contecto, deletis cunctis, unum spatium caeli fuit ac pelagi. Cuius indicium hactenus videmus in lapidibus quos in remotis montibus conchis et ostreis concretos, saepe etiam cavatos aquis visere solemus. Secundum diluvium fuit in 3

2 navigantibus B 4 quoniam] quod C 5 maximus flubius T 6 fluvios om. K 8 Iberius B 10 plurimum K: pluribus T Dorius CK 12 fulvius T aurenis B 15 oliac (? ve) fera T: olilibae fera B: olifera C crimen BK: cimen T coronam codd. 16 auream BK tingit C aquis om. T 18 bitin BT: betin K: biten C: βαθύ vel βυθόν Arev. 19 humilem B 20 solita B perclusa T 21 tum K abruptis C eruerunt K 25 or. terrarum con. K contento K: contacto B<sup>1</sup> unium K ac] et C 26 lap.] paludibus KNOP (non DFG) 27 et et tostreich T 28 vessere B

Achaia Iacob patriarchac et Ogygi temporibus, qui Eleusinae  
 4 conditor et rex fuit, nomenque loco et tempori dedit. Tertium  
 diluvium in Thessalia Moysi vel Amphictyonis temporibus fuit,  
 qui tertius post Cecropem regnavit. Cuius temporibus aqua-  
 rum inlувies maiorem partem populorum Thessaliae absumpsit 5  
 paucis per refugia montium liberatis, maxime in monte Par-  
 naso; in cuius circuitu Deucalion tunc regno potiebatur, qui  
 tunc ad se ratibus confugientes susceptos per gemina Parnasi  
 iuga fovit et aluit. A quo propterea genus hominum Graeco-  
 rum fabulae ex lapidibus reparatum ferunt ab eo propter 10  
 5 hominum insitam cordis duritiam. Sed et flumina cum insolitis  
 aucta imbris ultra consuetudinem, vel diurnitatem vel ma-  
 gnitudinem, redundant multaque prosternunt, et ipsa diluvium  
 dicuntur. Sciendum autem, flumina cum supra modum cre-  
 scunt, non tantum ad praesens inferre damna, sed etiam et 15  
 aliqua significare futura.

3 vel Amph.] deucalion C<sup>1</sup> 5 part. mai. B adsumpsit KT  
 7 tunc om. K 10 ferunt] fuerunt C<sup>1</sup> ab eo om. K 13 proster-  
 nant BK<sup>1</sup> 15 damna om. K et ad al. K